
 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 6/2/2025 

Του:   Βιλιάρδου Βασίλειου, Βουλευτή Β1, Βορείου Τομέα Αθηνών 

ΠΡΟΣ :  Τον κ. Υπουργό Ανάπτυξης 
  Τον κ. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  
 

ΘΕΜΑ :  «Πώληση του χαρτοφυλακίου ‘’Alphabet’’ από την εταιρεία ‘’PQH’’ που είναι ο 
Ειδικός Εκκαθαριστής για όλα τα πιστωτικά και χρηματοδοτικά ιδρύματα υπό 
ειδική εκκαθάριση στην Ελλάδα» 

 
Κύριοι Υπουργοί, 
 
Μεταξύ Νοεμβρίου του έτους 2024 και Ιανουαρίου 2025 η ως άνω εταιρεία ‘’PQH’’, που είναι 

ο Ειδικός Εκκαθαριστής για όλα τα πιστωτικά και χρηματοδοτικά ιδρύματα υπό ειδική 

εκκαθάριση στην Ελλάδα, προχώρησε στην τμηματική πώληση του χαρτοφυλακίου 

‘’Alphabet’’, που είναι ένα τιτλοποιημένο σύνολο από «κόκκινα δάνεια» συμπολιτών μας, 

των οποίων τη διαχείριση ανέκτησε η εν λόγω εταιρεία από ελληνικές τράπεζες, στων 

οποίων την εκκαθάριση έχει αποκλειστικό ρόλο.  

Στην βάση των ανωτέρω,  

 
Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί: 
 
1. Ποιο είναι το συνολικό λογιστικό ύψος της συναλλαγής που πραγματοποιήθηκε με 

εμπλεκόμενη πωλήτρια την εταιρεία ‘’PQH’’, κατά την 15/11/2024, ποια είναι η αξία των 

εξασφαλίσεων των πωληθέντων δανείων και ποιο ήταν το τίμημα της σχετικής πώλησης;  

2. Ποιο είναι το συνολικό λογιστικό ύψος της συναλλαγής που πραγματοποιήθηκε με 

εμπλεκόμενη πωλήτρια την εταιρεία ‘’PQH’’, κατά την 17/1/2025, ποια είναι η αξία των 

εξασφαλίσεων των πωληθέντων δανείων  και ποιο ήταν το τίμημα της σχετικής πώλησης;  

3. Ποιο το συνολικό λογιστικό ύψος της συναλλαγής που πραγματοποιήθηκε με 

εμπλεκόμενη πωλήτρια την εταιρεία ‘’PQH’’, κατά την 31/1/2025, ποια είναι η αξία των 

εξασφαλίσεων των πωληθέντων δανείων και ποιο ήταν το τίμημα της σχετικής πώλησης;  

4. Ποιο ήταν το ύψος της αμοιβής της εταιρείας ‘’Morgan Stanley & Co.International plc’’,  

που λειτούργησε ως χρηματοοικονομικός σύμβουλος των ανωτέρω συναλλαγών; 

5. Ποιο ήταν το ύψος της αμοιβής της δικηγορικής εταιρείας ‘’PotamitisVekris’’, που 

λειτούργησε ως νομικός σύμβουλος των ανωτέρω συναλλαγών ; 
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6. Ποιο ήταν το συνολικό ύψος της αμοιβής / προμήθειας που έλαβε η εταιρεία ‘’PQH’’ για την 

πώληση του χαρτοφυλακίου ‘’Alphabet’’; 

7. Υπήρξε χρηματοδότηση των αγοραστών του χαρτοφυλακίου ‘’Alphabet’’, δηλαδή, των 

εταιρειών ‘’Fortress Ιnvestment Group’’, ‘’Bain Capital’s’’ και  ‘’Bracebridge Capital’’ από τις 

ελληνικές συστημικές τράπεζες και την ελληνική τράπεζα ‘’Attica Bank’’; Aν ναι, ποιο ήταν 

το ύψος των πιστώσεων που έλαβαν οι ανωτέρω αγοραστές και έναντι ποιων εμπράγματων 

εξασφαλίσεων προχώρησε η σχετική χρηματοδότηση; 

 
 
 
Ο ερωτών Βουλευτής 
 
Βιλιάρδος Βασίλειος 
 
 
 
  

Πηγή: Αλεξίου Νάντια 24/12/2020 ( θα διαγραφεί στην κατάθεση ) https://www.nantiareport.gr/thsn-den-
peirazei-enas-mpatsos-ligoteros-to-scholio-nosileyti-se-diagnostiki-kliniki-stin-anaggelia-thanatoy-
astynomikoy/ 




